
 

Al Sito Web della Scuola – Sez. Amministrazione Trasparente 
Albo Pretorio 

Agli Atti 
SEDE 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’indizione di procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del d. lgs 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a del D.L. 77/2021 convertito in legge 
108/2021, mediante manifestazione d’interesse, per l’affidamento in concessione del 
servizio di ristorazione mediante distributori automatici di alimenti e bevande calde e 
fredde, per anni 3 (tre)_    CIG: 987887518C  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D.   18   novembre   1923,   n.   2440,   recante   «Nuove   disposizioni  
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 22/25; 
VISTO il Programma Annuale 2023; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale», convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano Nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure», convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 
2021; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 
n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, ai sensi del quale «Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 





 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000,00 euro.; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica intende procedere all’affidamento in concessione del 
servizio in oggetto, installando un totale di n. 11 (undici) distributori automatici di cui 
n. 7 (sette) al plesso Ilaria Alpi (piano terra e secondo piano) e n. 4 al plesso Itet 
Montale; 

TENUTO CONTO delle delibere del Consiglio d’Istituto n. 26/4 del 23.02.2023 e n. 34/5 del 17.04.2023 
con   le quali è stato previsto di effettuare una procedura per l’individuazione del 
concessionario del servizio di distributori automatici per il plesso “Alpi” e per il plesso 
“Montale”; 

VISTA l’autorizzazione della Città Metropolitana di Bari all’espletamento della procedura di 
affidamento in concessione del servizio che con Determinazione Dirigenziale n. 2232 
del 04/05/2023 ha fornito parere favorevole ed ha definito gli importi relativi a 
Canone Unico Ricognitorio per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e rimborso 
spese per consumi connessi ai distributori;  

CONSIDERATO  che il valore presunto del contratto è stato stimato, ai sensi dell’art. 167 del Codice, in 
€ 135.000,00 (euro centotrentacinquemila/00), al netto dell'Iva, per l'intera durata 
della concessione; tale valore si determina tenendo conto che il plesso Alpi è 
frequentato da circa 250 unità per il solo periodo scolastico (di circa 200 giorni) e 
sviluppa un consumo annuale di € 15.000,00 (triennio € 45.000,00) calcolato su una 
media giornaliera presunta di € 0,30. Nel plesso Montale è presente un bar per cui il 
consumo giornaliero, pur in presenza di circa 600 unità, si stima possa essere più basso 
e, calcolato sulla base di € 0,25, sviluppa un totale annuo di € 30.000,00 (triennio € 
90.000,00)  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 



 

stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale          merceologia; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016, per cui è 
obbligatorio il ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione 
dalla Consip Spa; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Prof.ssa Clara PARISI, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTO il D.M. 10 marzo 2020 del Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e 
del Mare, pubblicato sulla G.U.R.I. 90 del 4 aprile 2020; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 
quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n.. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una convenzione Consip o 
di altra centrale di committenza regionale migliorativa delle condizioni contrattuali 
previste dalla gara avviata in via autonoma, si deve ricordare l’operatività dell’articolo 
1, comma 13, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012; 

 
 



 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante 
manifestazione d’interesse, interpellando cinque operatori economici sorteggiati tra 
quelli che avranno prodotto istanza; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, ai sensi delle Linee Guida (paragrafo 4.2) richiederà 
all’operatore economico, attraverso il Documento di gara unico europeo (DGUE), in 
forma di dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei 
requisiti speciali minimi di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e 
capacità tecniche e professionali ex art. 83; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica del 
possesso dei requisiti di moralità ex art. 80 del Codice attraverso la consultazione del 
casellario ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche;  

VISTI gli artt. 93 e 103 del D.Lgs. 50/2016 circa le garanzie che l’operatore economico è 
tenuto a presentare alla stazione appaltante trattandosi di affidamento ex art. 36 
comma 2 lett. b del medesimo decreto; 

VISTE le leggi 136 e 217/2010 in tema di Tracciabilità dei pagamenti delle P.A.; 
VISTI il RGPD UE 2016/679 in tema di trattamento dei dati personali e l’Informativa fornita 

agli operatori economici;  
CONSIDERATI i principi di tempestività, proporzionalità, semplificazione dell’azione amministrativa di 

cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 ed i tempi ristetti, oltreché l’urgenza per l’affidamento 
in concessione del menzionato servizio, che non consentono da parte della Scuola 
l’adozione di procedure ordinarie quali quella aperta che non rispetterebbe i suddetti 
principi; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione al valore presunto del contratto, la procedura per 
l’acquisizione del servizio di cui in premessa, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e art. 1 c.2 lett. a) D, mediante procedura negoziata, con richiesta di offerte 
ad operatori del settore individuati con indagine di mercato (manifestazione 
d’interesse), 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

§ di indire, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, procedura di affidamento 
diretto, previa pubblicazione di avviso di manifestazione d’interesse, per l’affidamento in 
concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici da installare presso le n. 
2 sedi dell’I.I.S.S. ILARIA ALPI – E. MONTALE di Rutigliano (BA) per il periodo di anni 3 (tre) dalla 
sottoscrizione del contratto, per un importo contrattuale pari a € 135.000,00 
(centotrentacinquemila/00) IVA esclusa; 
 



 

§      di approvare lo schema di avviso esplorativo ed il relativo modello di istanza di partecipazione e 
di disporre la pubblicazione, sul sito internet istituzionale della Scuola, della manifestazione 
d’interesse volta ad individuare i potenziali concorrenti interessati a partecipare alla procedura 
negoziata. 

§ il valore presunto del contratto è stato stimato, ai sensi dell’art. 167 del Codice, in € 135.000,00 
(euro centotrentacinquemila/00), al netto dell'Iva, per l'intera durata della concessione e sarà 
versato direttamente dagli utenti, senza alcun onere per la stazione appaltante. 
 

§ Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2016, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo. 

§ di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Clara PARISI quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

§ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente ed a quanto riportato nei 
documenti di gara. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Clara PARISI 

 

 

 

 


		2023-06-12T10:09:13+0000
	PARISI CLARA




